9. LANFR. *In secundis supervenientibus.* In nobis, inquit, qui tantam misericordiam a Deo consecuti sumus, ostendit Deus quantam homines in futuris temporibus sperare possint.[Column 292]

10. *Ipsius enim sumus.* Ratio cur ex operibus suis nemini sit gloriandum. Quasi diceret: ipse fecit et creavit nos in fide Jesu Christi, et in operibus bonis quae per gratiam suam praeparavit nobis. Potest et factura ablativus esse, ut sit sensus: operatio ipsius est, quod creati sumus in fide Jesu Christi, etc.

11. *Propter quod memores.* Quia, inquit, fidem, et bona opera Deus dedit vobis, memores estote verborum Dei; malorum, in quibus fuistis, ut pro collatis beneficiis majorem Deo gratiam rependatis.

12. AMBROS. *Qui dicebamini.* Quod dicit in carne adjici illi debet, qui dicimini non in illo dicto, quo gentes dixit, ut sit sensus in carne praeputios debere dici.

13. LANFR. *Hospites testamentorum.* Hospites erant gentes in eos qui testamenta habebant, vel quia ad tempus more hospitum veniebant et recedebant; vel quia si qui eorum ad Judaicum ritum convertebantur advenae et proselyti vocabantur.

14. AMBROS. *Medium parietem.* Inimicitiam et separationem quae ex circumcisione fiebat, cum omni lege fecit cessare. Nam post resurrectionem, immortalitatem nobis praestans destruxit haec. In immortali etenim natura circumcisio nequaquam poterit celebrari.

15. LANFR. *In carne sua.* In carne sua vel assumpta, vel crucifixa, solvit Christus legales observationes, quas parietem et inimicam [f., inimicitiam] vocat inter Judaeos et gentes; lex enim non erat data, nisi usque ad adventum Christi.

16. *Reconciliet ambos,* etc. Reprimit Judaeos, dicens[Column 293]

cens eos quoque reconciliatione, ut gentes, indiguisse.

17. *Super fundamentum.* Fundamentum vocat fidem, eamdem, inquit, fidem quam habuerunt et prophetae.

18. *Ipsa summo angulari.* Ordo: summo angulari lapide existente Christo Jesu.

CAP. III.—1 LANFR. *Si tamen audistis.* Interruptio est sententiae usque ad aliam sententiam, quae sic incipit: *Hujus gratia flecto*, etc.

2. *Factum est sacramentum.* Sacramentum hoc de aequalitate gentium est, cum gente Judaeorum, de quo supra breviter scripsit dicens: *Ipse est enim pax nostra, qui fecit utraque unum*, etc., usque *jam non estis hospites et advenae*.

3. *Supra scripsi in brevi.* Breviter. Scriptum est superius, ut *notum faceret sacramentum suae voluntatis, instaurare omnia quae in coelis, et quae in terra*.

4. *Generationibus.* Revelatum quidem fuit prophetis Veteris Testamenti per gratiam Dei gentes esse salvandas, sed quod ad aequalitatem Judaeorum essent venturae ut cohaeredes et concorporales cum eis fierent, unam et aequalem cum eis haereditatem habiturae, spirituale corpus, id est, unam Ecclesiam cum gente Judaeorum facturae aequaliter promissionis Dei participes, nulli nisi in Novo Testamento revelatum fuit.

5. *Ut innotescat.* Absconditi ad hoc ut postea multiformis sapientia (in hoc quod praemisit patriarchas,

prophetas et apostolos) notificaretur coelestibus per Ecclesiam, id est, per ea quae geruntur in Ecclesia.

6. AMBROS. *Ut innotescat*. Sicut hoc erat occultum ut nec invisibles virtutes potuissent hoc scire. Nunc vero manifestum est per ea quae erga Ecclesiam facta sunt.[Column 294]

7. LANFR. *Ut innotescat* In cognoscendam sapientiam Dei coelestes spiritus etiam profecerunt per Ecclesiam, quia, dum eam Christus seu per se, seu per apostolos suos instrueret, plurima secreta didicerunt quae antea ignorabant.

8. *Multiformis*. Ordo: sapientia Dei multiformis secundum sapientiam Dei, quae in propria natura simplex est, secundum ordinem saeculorum multiformis dicitur, eo quod ipsa saecula in ipso Dei ordine multiformiter variantur.

9. *Propter quod peto*. Petit ne desperent de misericordia Dei circa seipso, videntes eum tanta pati.

10. AMBROS. *Propter quod peto*. Omnia interjecit ab eo, *Paulus vinctus*, usque ad hoc, *propter quod peto*.

11. LANFR. *Peto ne deficiatis*. Utrumque noverat alterutro indigere, et gloriam libero arbitrio, ubi rogat ne deficiant; et liberum arbitrium dono gratiae, ubi Deum rogat, ut det eis corroborationem.

12. AUGUST. (Serm. 7 *De verb. Apost.*, tom. X.) *Hujus rei gratia*. Cujus rei gratia, nisi quae supra dixerat, peto, non infirmari in tribulationibus meis pro vobis, quae est gloria vestra. Quia ergo voluntatis habetis arbitrium, peto. Quia vero vobis voluntatis arbitrium non sufficit ad implendum quod

peto: *Hujus rei gratia flecto genua mea ad Patrem*.

13. LANFR. *Paternitas in coelis*. Coelos vocat spirituales homines. Terram carnales. *Ad Patrem*, inquit,

flecto genua. *Ex quo*, id est, per quem nominantur caeteri patres seu spirituales, seu carnales. Qui enim fecit esse res quod sunt, ipse causa est ut nominentur quod sunt. Alter: *ex quo*, id est, cuius similitudine nominantur patres spirituales, vel carnales. Quia enim omnipotens Deus pro eo Pater

dicitur, vel quod Filium ex se generavit, vel quod

creata proprio moderamine gubernat et regit. Ex ea[Column 295]

similitudine propter eamdem causam patres dicuntur, vel quia ex se ipsis filios generant; vel quia subjectos pio studio gubernant et regunt. Si vero per coelos angelos intelligi voluit, credendum est minores angelos, patres nominare maiores; quoquo tamen modo sententia intelligitur, bona paternitas intelligi debet; neque enim ex Deo illa erat, de qua in Evangelio dicit: *Vos ex patre diabolo estis*. Et alibi: ab *initio mendax est*, et pater ejus patrem mendacii, diabolum dicens.

14. AUGUST. (Epist. 120 *De gratia Novi Test.*, c.

26, tom. II.) *Radicati et fundati*. Radicati propter agriculturam; fundati propter aedificationem; dicit enim alio loco: *Dei agricultura, Dei aedificatio estis*.

15. AMBROS. *Ut possitis*. Hoc est ut in fruitione vitae consistatis, quod ostendit dicendo cum sanctis, nam latitudinem, longitudinem, profundum. Altitudinem dicit gratiae magnitudinem, ex his nominibus quae apud nos magna esse videntur, oro, inquit, cum sanctis illa tam magna donatione Dei quam praestitit nobis charitas Christi.

16. AUGUST. (*Ibid.*) *Quae sit latitudo*. Latitudo in bonis operibus, quibus benevolentia porrigitur usque ad diligendos inimicos; et longitudine, ut longanimiter pro hac latitudine molestiae tolerentur; et latitudo, ut pro his aeternum, quod in supernis est, praemium, non vanum aliquid temporale speretur; et profundum, significat profunditatem gratuitae gratiae,

in qua multorum ingenia conteruntur, investigare
conantur, ut ad extreum eis dicatur: *O homo,
tu quis es, qui respondeas Deo?*

17. LANFR. *Latitudo*. Latitudo Christianorum est
cordis amplitudo, ad dandum et subveniendum pro
Deo in quantum potest: unde alias dicitur: *Dilatamini
et vos.*

18. *Longitudo*. Longitudo, quae et alias longanimitas
dicitur, id est, exspectatio promissionum Dei
cum alacritate mentis.

19. *Sublimitas*. Sublimitas est vita coelestis. Unde[Column 296]

alias dicitur: *Supra modum in sublimitate aeternum
gloriae pondus.*

20. *Profundum*. Profundum infernum vocat. Orat
ergo Apostolus quatenus haec quatuor possint intelligere,
et intellecta, tria appetere, unum
vitare.

21. AGUST. (Epist. 112 ad Paulinam *De videndo
Deo*, cap. 23, tom. II.) *Ut impleamini*. Sic implebuntur
in omnem plenitudinem Dei, non cum fuerint
et ipsi plenus Deus, sed cum fuerint perfecte pleni
Deo.

22. AMBROS. *Ut impleamini*, id est, ut ipsi in proportione
communis corporis videamini, in quo Deus
inhabitat.

23. *Ei autem qui potens*. Post gratiae narrationem
orat pro illis, et sub spem [f., specie] gratiarum
actionis concludens dogmaticos sermones incipit
ethicos.

24. LANFR. *Saeculi saeculorum*. Saeculum saeculorum
est aeternitas cuius partes sunt tempora et
omnia saecula. Potest etiam intelligi saecula saeculorum,
hoc praesens saeculum ab initio mundi usque
ad finem simul intellectum, quod in multa saecula
dividitur.

CAP. IV.—1. AMBROS. *Ego vinctus*. Ad reverentiam
mutat, quia adjecit: *Ego vinctus in Domino;*
si quidem ipsa vincula propter praedicationem habere
videtur.

2. *Unum corpus*, hoc est, hanc unitatem illibatam
custodite, per pacem et charitatem; et hoc esse
necessarium multis modis ostendere nititur per ea
quae sequuntur.

3. LANFR. *Unum corpus et unus spiritus*. Unum
habetis spiritum, sicut estis unum corpus, ut non
sit schismatici.

4. AMBROS. *Et unus spiritus*. Spiritus qui nos regeneravit;
corpus, inquit, per regenerationem consistere
videmini.

5. *Qui super omnes*. Qui omnibus supereminet.
Hoc enim dicit super omnes, qui et per omnia[Column 297]

suam ostendit providentiam in omnibus, quanquam
nobis et esse et habitare dignatur.

6. *Unicuique autem vestrum*. Hoc vult dicere,
quamvis per omnia necessaria sit concordia, videtur
tamen inesse in eis differentia ob gratiarum
varietatem.

7. LANFR. *Data est gratia secundum mensuram*,
etc. Quamvis unus sit spiritus, diversa sunt dona
ipsius. Et hoc est quod dicit: *Data est gratia secundum
mensuram*, id est, diversae; alii hoc, alii illud,
alii plus, alii minus. Quod prius ab auctoritate,
postea probat a partibus.

8. AUGUST. (Enarr. in psal. LXVII, tom. VIII.)
Captivam duxit. Utrum quia vicit mortem, quae
captivos tenebat, in quibus regnabat, an ipsos homines
appellavit captivitatem, quia captivi sub diabolo
tenebantur.

9. LANFR. *Quod autem ascendit*. Probat de Christo
superiorem versum esse dictum; ipse enim ascendit
in coelum et de coelo descendit.

10. AMBROS. *Descendit*. Inferiores partes ipsam
terrā nominat in comparatione coeli. Vult autem

dicere, quoniam non ascendisset, nisi primum in illo divina exstisisset natura, cui complacuit in illum habitare, qui super terram erat.

11. *Qui descendit*. Vult autem dicere quoniam is in quem divina descendit natura, super coelos effectus est, et hoc inseruit volens ostendere quomodo Christus homo aliis posset tribuere spirituales donationes; post recurrerat ad suam sententiam.

12. LANFR. *Impleret omnia*. id est, omnes gentes cultura divina, vel omnia quae de eo praedicta erant.

13. AUGUST. (*Epist. 59 ad Paulin.*, quaest. 4, tom. II.) *Alios pastores*. Pastores et doctores, quos maxime ut discerneremus voluisti, eosdem puto esse, sicut et tibi visum est, ut non alios pastores, alios doctores intelligamus; sed ideo cum praedixisse pastores, subjunxit et doctores, ut intelligent pastores ad officium suum pertinere doctrinam.

14. LANFR. *Alios autem pastores*. Propter hoc [Column 298]

Christus diversis diversa dedit, ut perfecte quisquis exerceri possit in opus ministerii quod accepit. Si enim unus accepisset omnia, non perfecte posset vacare ad singula. Quid autem sit opus ministerii sanctorum, quibus spirituales gratiae a Christo collatae sunt, subjungit dicens: *In aedificationem corporis Christi*, ad hoc enim spiritualia charismata dantur illis, ut corpus Christi, vel Ecclesiam aedificant.

15. *Donec occurramus*. Ordo: donec nos omnes, in unitatem fidei et agnitionem Filii Dei in hoc saeculo subsistentes, occurramus in virum perfectum, diem judicii significat, quomodo [f., quo] omnes qui nunc habemus unam fidem et unam agnitionem Filii Dei, sic ex diversis partibus mundi occurremus invicem, ut unusquisque sit vir perfectus, habens eam aetatem qua Christus de hoc saeculo transiit et resurrexit, hoc est quod dicit in mensuram aetatis plenitudinis Christi, id est, in qua aetate Christus plenitudinem annorum et corporis habuit. Potest intelligi occursuros nos in virum perfectum, ut omnes simus unus vir perfectus, id est una Ecclesia, cui nihil desit et cui nihil sit postea addendum

16. AUGUST. (ib. XXII *De civit. Dei.*, c. 15, tom. V.) *In virum perfectum*. Sic accipiamus dictum, ut nec infra, nec ultra juvenilem formam resurgent corpora mortuorum, sed in ejus aetate et robore, usque ad quam Christum pervenisse cognovimus.

17. (Ibid., ante.) *In mensuram*. De mensura aetatis plenitudinis Christi, aut propter illud intelligamus dictum esse; id est, ut illi capiti in populis Christianis antecedente omnium perfectione membrorum, aetatis ejus mensura compleatur; aut hoc de resurrectione corporum dictum est.

18. LANFR. *In mensuram aetatis plenitudinis Christi*, id est, in aetate qua Christus plenitudinem annorum et corporis habens in terra de hoc saeculo transiit.

19. AMBROS. *Ex quo totum*. Ex Christo quasi ex capite copulatur corpus Ecclesiae, secundum quod [Column 299]

in unoquoque nostrum, spiritualis efficitur operatio.

20. LANFR. *Subministrationis*. Subministratio alicujus peccatoris ad Deum conversio, qui ita Ecclesiae copulatur ut membrum corpori.

21. *Secundum operationem*. Secundum id quod operatur magnum [f., unum] membrum, erit augmentum corporis.

22. AMBROS. *In aedificationem sui*. Quod dicit (sui) de Christo dicit, ut dicat: Quoniam Christus facit proprii corporis aedificium, ob illam charitatem quam erga nos habere videtur

23. LANFR. *In charitate*. Exponit modum hujus aedificationis; quod non fit nisi sola charitate. Si

operari renuit, membrum non est.

24. AMBROS. *A vita Dei*, id est a resurrectione illa
quae fieri exspectatur.

25. AUGUST. (lib. XIV *De Trin.* cap. 16, tom. III.)

Renovamini. Quod autem ait: Spiritu mentis nostrae,
non ibi duas res intelligere voluit, quasi aliud sit
mens, aliud spiritus mentis.

26. AUGUST. (lib. III *De Genes. ad lit.*, cap. 20,
tom. III.) *Qui secundum Deum*. Sicut enim post lapsum
peccati, homo in agnitionem Dei renovatur
secundum imaginem ejus qui creavit eum, ita in
ipsa agnitione creatus est antequam delicto veterasceret;
unde rursus in eamdem agnitionem [al.,
in eadem cognitione] renovaretur

27. AUGUST. (*Enarr. in psal. XXV*, tom. VIII.) *Sol
non occidat*. Intelligitur quid est, et secundum tempus.

Quasi ex ipsa conditione et infirmitate mortalitatis,
quam portamus, subrepit ira Christiano non
debet diu teneri et fieri pridiana; ejice illam de
corde antequam occidat lux ista visibilis, ne te deserat[Column 300]

serat lux illa invisibilis. Sed aliter melius intelligitur,
quia noster sol justitiae et veritatis Christus est, cuius
veritate anima humana illustratur.

28. AUGUST. (*serm. de psalmo XI* intra fragmenta
24) *Non occidat*. Est ergo verum lumen justitia atque
sapientia quod desinit mens videre, cum perturbatione
iracundiae fuerit tanquam nubilo superata;
et tum quasi occidat sol [al., et tunc occidit sol]
super iracundiam hominis.

AMBROS. *Ut det gratiam*, id est, in quo laetari conveniat
eos qui audiunt.

29. AUGUST. (lib. IV *De Genes. ad lit.*, cap. 9)

Nolite contristare. Neque enim ipsa Spiritus sancti,
qua est quidquid ipse est, substantia contristari potest,
cum habeat aeternam atque incommutabilem
beatitudinem, magisque sit ipsa aeterna et incommutabilis
beatitudo. Sed quia in sanctis [al., ita] habitat,
ut eos impleat charitate, quia [al., qua] necesse
est ut homines ex tempore gaudeant profectu fidelium
et bonis operibus, et ideo necesse est etiam
contristentur lapsibus vel peccatis eorum de quorum
fide et pietate gaudebant.

30. (*ibid.*) *Spiritum sanctum Dei*. Ipse spiritus dicitur
contristari ab eis qui sic agunt ut eorum factis
contristentur sancti, non ob aliud nisi quia Spiritum
sanctum habent; quo dono tam boni sunt ut eos
mali molestificent [al., moestificant].

31. LANFR. *Diem redemptionis*. Diem redemptionis
diem vocat baptismatis, in quo Spiritus sanctus fide
et sacramentis, et gratis spiritualibus signat fideles,
id est ab infidelitate secernit.

AUGUST. (*ex lib. Contra mend.*, c. 19, tom. IV)

Blaspemia. Blaspemia est per quam de ipso Deo
falsa dicuntur.[Column 301]

32. AMBROS. *Sicut et Deus*. Quoniam grave videbatur
ut quis remittat nocenti se, adjecit: *sicut et
Deus dedit in Christo vobis*.

CAP. V.—1. AMBROS. *Quod est idolorum*. Avaritiae
pondus in simili monstravit, idolorum servitatem
illam vocans, eo quod similiter a Deo averteret.

2. LANFR. *Nemo vos seducat*. Seducebant quidam
auditores suos, persuadentes eis quod, propter superiora
peccata, non amitteret homo vitam aeternam.

3. *Fructus enim lucis*. Illuminati inquit, hominis
fructus est omnis bonitas et justitia, et veritas, praemisso
genere sibi [f., ibi] junxit species, et justitiam;
quidam in operibus veritatem intelligi vult in cogitationibus
et sermonibus.

4. *Omnia autem quae aguntur*. Causam reddit cur
dixerit *magis autem redarguite*. Omnia enim peccata
hominum praedestinatorum ad vitam aeternam, quae
aguntur a lumine, id est, a justo spirituali homine,
confessione manifestantur; omne autem quod in

confessione manifestatur, lumen est, id est, facit eum lumen, qui manifestatur. Et recte quidem dictum est, sicut enim patratio sceleris tenebras, sic ejus confessio lumen facit.

5. AMBROS. *Omnia autem quae aguntur*. Dictum est hoc ab Apostolo non integre. Nam dicens quia manifestantur, quod sequebatur silentio tradidit, id scilicet quod possit ipsa manifestatio adjuvare. Omnis[Column 302]

enim super delictum suum si manifestatur, patitur confusionem.

6. *Omne autem quod manifestatur*. Aliud autem retulit quod dicit: *Nolite communicare operibus tenebrarum*; hoc est, nolite illorum opera imitari, sed talia agite quae, si fuerint manifestati, tristes vos minime faciant. Luminis enim sunt illa opera quae in manifesto fiunt; tenebrarum vero illa opera sunt quae occultantur.

7. *Surge qui dormis*. Testimonium hoc nullam habet sequentiam; de lumine enim disputas retulit hoc ad opera tenebrarum. Quidam autem dixerunt quod in illo tempore inter alias gratias, gratia psalmos faciendi daretur; unde hoc testimonio Apostolus abusus videtur.

8. AUGUST. (*Enarr. in psal. LXII*) Somnus animae est obliisci Deum suum; quaecunque anima oblita fuerit Deum suum dormivit [*al.*, dormit].

9. AUGUST. (Serm. 16 *De divers. in appendice*, t. X.) *Redimentes tempus*. Redimere tempus, hoc est, quando aliquis tibi infert litem; perde aliquid ut Deo vaces, non litibus; perde ergo, ex eo quod perdis, pretium est temporis.

10. AMBROS. *Mulieres viris*. Tres effectus memoratus est, inter quos duos naturales praeposuit et in uno quoque ab inferioribus inchoavit.

11. *Quoniam vir caput est*. Illum ordinem Christus habet ad Ecclesiam, eo quod ex illo secundae[Column 303]

vitae causam habere videtur; hoc enim in isto loco dicit [f., dicitur] ipse Salvator corporis hunc ordinem vir habet ad mulierem, eo quod, ut consistat, virum accipit.

12. AUGUST. (*Tract. 15 in Evang. Joan.*, t. IX.) *Mundans lavacro*. Quid est baptismus? Lavacrum aquae in verbo. Tolle aquam, non est baptismus. Tolle verbum, non est baptismus.

13. LANFR. *Lavacro aquae in verbo*. Verbum vocat prolationem divinitatis, quae a baptizantibus super aquam profertur.

14. AUGUST. 14. (lib. *De perfect. just.*, c. 15, t. VII.) *Ut exhiberet ipse sibi*. Tunc utique quando gloriosa; non enim modo in tantis malis, in tantis scandalis, in tanta permisitione hominum pessimorum, in tantis opprobriis impiorum dicendum est eam esse gloriosam.

15. AUGUST. (Serm. 2 *in monte*, cap. 22.) *Non habentem maculam*. Non habentem maculam neque rugam, id est, mundam et simplicem.

16. LANFR. *Qui suam uxorem diligit*. Debent uxores diligere, quia seipso a toto, id est, carnem suam: nam non debent habere (a contrario). Nemo enim, etc., a genere.

17. *Nemo enim unquam*. Probat quod viri corpora sua diligent.

18. *Quia membra corporis ejus*. Potest legi, corporis ejus constantis de carne et ossibus ejus, id est, de infirmis et firmis, vel de carne et ossibus ejus sumus membra, eamdem carnem, et eadem ossa habentia, quae ipse habuit.

19. *Propter hoc relinquet homo*. Quia, inquit, nos sumus de carne et de ossibus ejus, propter hoc, sicut scriptum est in Genesi: *Relinquet*, Verbum Patris qui futurus est homo, *Patrem*, id est, non eamdem essentiam apprens, quia cum Patre permanet, et *matrem*, id est, Synagogam, et adhaerebit uxori sua, id est, Ecclesiae. Sic autem dicitur sacramentum.

litteram intelligi ut multi diligentes uxores patrem et matrem relinquant. Et hoc est; *Verumtamen et vos*, etc.

20. AUGUST. (lib. XII *Contra Faust Manich.*, c. 9, t. VI.) *Relinquit homo*. Quis enim non agnoscat Christum eo modo reliquisse Patrem; *qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo, sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens?* Reliquisse etiam matrem Synagogam Judaeorum Veteri Testamento carnaliter inhaerentem et adhaesisse uxori suae Ecclesiae [al. sanctae] ut pace Novi Testamenti essent duo in carne una, quia cum sit Deus apud patrem, per quem facti sumus, factus est participes noster, ut illius capitum corpus esse possemus.

21. ID. (*Exposit. in Evang. Joan.* 10, t. IX.) *Et matrem*. Quomodo reliquit matrem? Relinquendo Synagogam Judaeorum, de qua secundum carnem natus est Christus.

22. LANFR. *Sacramentum*. Quod de viro et uxore dicit, et ad litteram intelligendum est secundum saeculi consuetudinem, et spiritualiter de Christo et Ecclesia. Patrem Christus relinquere visus est, quando semetipsum exinanivit, et formam servi accepit. Matrem Synagogam, ex qua natus est, reliquit; quando ipsa in sua infidelitate persistente, ad praedicandum gentibus apostolos misit, et ex eorum conversione, Ecclesia congregata, quasi sponsae sponsus adhaesit, cum qua unigenitus est in carne una; quia carnem quam de virgine sumpsit, in missa et celebritatibus, quotidie Ecclesia sumit.

23. *Verumtamen*. Quasi diceret: quamvis ergo hoc sacramentum in Christo et Ecclesia intelligam spiritualiter, verumtamen vos a morali intellectu historiae nolite recedere.

CAP. VI.—1. LANFR. *Quod est mandatum primum*. In prima quidem tabula tria fuere mandata ad Deum pertinentia, id est: *Non adorabis deos*[Column 305]

alienos. Non assumes nomen Dei tui in vanum. Sabbata custodies. Et reliqua septem in secunda ad proximum pertinentia; quorum fuit prius: *Honora patrem et matrem*. Unde dicit *quod est primum mandatum*.

2. AMBROS. *In simplicitate*. Modum quo illud dixerat expandit, subjungens: *Non ad oculum servientes*.

3. LANFR. *Et vos Domini eadem*, id est, similia in simplicitate cordis, et bona voluntate, ut servi Christi facientes voluntatem Dei erga illos.

4. AMBROS. *Remittentes*. Non dixit auferentes, sed remittentes. Non enim corrigere servos, si pertinaciter peccant, prohibet.

5. *Non est nobis*. Abusus est indifferenter collectationis nomine, pro bello ponens.

6. AUGUST. (*Enarr. in Psal. CXVII*, tom. VIII.) *Rectores*. Rectores tenebrarum harum, id est, rectores iniquorum mundum istum diligentium.

7. *Contra spiritualia*. Sunt ergo spiritualia nequitiae in coelestibus non ubi sidera disposita fulgent, et sancti angeli commorantur, sed in hujus aeris infimi caliginoso habitaculo, ubi et nebula conglobatur.

AMBROS. *In coelestibus*. Hoc est, pro coelestibus, id est, pro regno coelorum adversus illos est nobis certamen.

8. LANFR. *In coelestibus*. Coelestia vocat virtutes, quae ad coelestia, in quibus exercendis spiritum nequam contradictionem patimur.

9. *Propterea accipite*. Quasi diceret: Quia contra spirituales hostes certatis, spiritualem armaturam sumere debetis.

10. AUGUST. (*ibidem in psal. XXXIV.*) *Accipite armaturam*.[Column 306]

Verumtamen, charissimi, arma ista ne putetis
sic esse ut quasi quod scutum, semper scutum sit,
aut quod galea est, semper galea sit; aut quae
lorica, semper lorica sit. In istis enim armis corporalibus
ita est, quanquam et de ferro quae fiunt
mutari possint, ut ex gladio securis; tamen ipsum
apostolum videmus dixisse quodam loco, *loricam*
fidei, et alio dixisse, *scutum fidei*. Scutum ergo est,
quia tela inimicorum excipit et repellit. Lorica est,
quia interiora tua transfigi non sinit.

11. AMBROS. *In die malo*. Diem malum praesentem
vitam dicit, eo quod in praesenti saeculo mala [f.,
mali] agunt.

12. LANFR. *Calceati pedes*. Calceatos jubet pedes
nostros esse, quia cogitationes nostrae, per quas
mens quodammodo deambulat, munitae debent esse
contra insidias malignorum spirituum, ut praeparemus
in nobis ea quae jubet Evangelium pacis, id est,
Christi.

13. *Galeam salutis*. Salus aeterna debet esse nostra
galea, quia in memoria mentem nostram, quae capitis
nomine designatur, saepe debet obvolvere.

14. AUGUST. (*ibid. in psal. CXLIX.*) *Et gladium*.

Sermo ergo Dei gladius bis acutus; unde bis acutus
dicit de temporalibus, dicit de aeternis. Gladius enim
bis acutus, de quo Apostolus dicit, quia de utroque
testamento feriens hoc gladio mactabant; de quibus
dicebatur Petro: *Macta et manduca*.

15. LANFR. *Mysterium Evangelii*. Mysterium
Evangelii, id est, quod Evangelium praedicat, incarnationem
et passionem Christi et caetera sacramenta
vult intelligere. [Column 307-308]

{*EPISTOLA B. PAULI APOSTOLI AD PHILIPPENSES.*
CUM INTERJECTIS B. LANFRANCI GLOSSULIS.} [Column 307]

153 ARGUMENTUM.—Philippenses sunt Macedones.

Hi, accepto verbo veritatis, perstiterunt in fide, nec [Column 308]

recepérunt falsos apostolos. Hos collaudat Apostolus,
scribens eis a Roma de carcere per Epaphroditum. [Column 307]

CAP. I.—1. AMBROS. *Ad Philippenses*. Philippenses
viri elegantes erant, sed de primatu contentio erat
inter quosdam illorum, et hoc inter illos qui virtutibus
ornati videbantur. Scribitur ergo his de custodia
humilitatis, et ut non intenderent dictis illorum
qui custodire eos legem suadebant.

2. *Cum episcopis*. Episcopos dixit, qui nunc presbyteri
dicuntur, nec enim hujus ordinis fas erat
multos esse in una civitate.

3. LANFR. *Communione vestra*, id est, qua communionem
habetis in Evangelio Christi, vel ut majorem
habeatis; ad utramque enim sententiam
refertur.

4. *Confidens hoc ipsum*. Hoc ideo adjecit, quia
incautum videbatur gaudere de his quorum exitus
erat incertus.

5. *In diem Christi*. Diem Christi Jesu vocat vel
uniuersusque diem extremum, quo de corpore exit,
et ad judicium Christi perducitur; vel finalem saeculi
diem, quo ad judicandum venturus est Dominus.

6. *Sicut et mihi justum est*. Quasi diceret: Gratias
pro vobis ago, Deum oro. De vobis bene confido,
sicut justum est mihi de vobis hoc sentire, id est, [Column 308]

ita velle. Exponit causam: *Eo quod*, inquit, *habeam*
vos in corde, sive vincitus, sive defendens, sive confirmans
Evangelium, ut omnes sitis socii gaudii mei,
id est, regni coelestis.

7. AMBROS. *Cupiam vos*. Quod dixit in visceribus
Christi, dicere voluit in charitate illa quae secundum
Christum est.

8. *Ita ut vincula*. Nam vincitus ad omnium notitiam
pervenit, et fideles cum fiducia docebant ex

his quae circa illum facta sunt, fiduciam accipientes; quidam propter invidiam Christum annuntiant; quae utraque latius significat adjiciendo: *Alii ex contentione, quidam quidem ex charitate.*

9. LANFR. *Sine timore.* Videntes alii Apostolum in vinculis non timentem verbum Dei loqui abundantiorem audientiam sumebant sine timore loqui verbum Dei, cum ipsi non essent vinci.

10. AUGUST. (lib. *Contra mendacium ad Consent.*, c. 6, tom. IV.) *Quidam quidem.* Fuerunt enim etiam temporibus apostolorum qui veritatem non veritate, id est, non veraci animo praedicarent, quos dicit Apostolus Christum annuntiasse non caste, sed per invidiam et contentionem; ac per hoc etiam tunc [Column 309]

nonnulli tolerati sunt annuntiantes non casto animo veritatem. Non tamen illi laudati sunt tanquam annuntiantes casto animo falsitatem. Deinde de illis dicit: *Sive occasione, sive veritate, Christus annuntietur.*

11. LANFR. *Propter invidiam*, vel ne Apostolus solus videretur praedicator, vel contendentes se pressuram suscitare Apostolo.

12. *Ex contentione Christum annuntiant.* Neque homines reducebant ad memoriam illud propter quod Apostolus incarceratus erat, ut ideo magis punirentur.

13. *Existimantes.* Vituperabant Christum, ut magis puniretur Apostolus, qui ligari se passus est propter tallem Dominum.

14. *Scio enim.* Vituperationem etiam adversariorum in Christum jaculatam pervenire sibi dicit in salutem, quia quo magis propter eum punitus est, eo amplius coronatur.

15. AMBROS. *Et subministrationem.* Largam mercedem significat, quantam decet spiritum tribuere.

16. LANFR. *In nullo confundar.* Quod esset, si ab incoepio destitisse, vel si quod spero non habiturus essem.

17. AMBROS. *Sive per mortem.* Sperabat enim Christo concedente mortem suam non fieri absolute aut vane. [Column 310]

18. *Mihi enim.* Quoniam dixit quia magnificabitur Christus per vitam, nec hanc probationem habebat, adjecit: *Mihi enim vivere Christus est; neque enim, si vivam, inquam, alterius rei curam habeo.*

19. LANFR. *Quod si vivere in carne.* Quandiu in carne possum proficere aliquid, ignoro quid eligam seu mori seu vivere; et si enim in carne nihil prodesse possem, haud dubium quin mortem eligerem.

20. AUGUST. (lib. III *De doct. Chr.* c. 2, tom. III.) *Et quid eligam.* Sic ergo distinguendum est, *et quid eligam ignoro.* Compellor autem ex duobus; quam distinctionem sequitur concupiscentiam habens dissolvi et esse cum Christo. Et tanquam quaereretur quare hujus rei potius habeat concupiscentiam, multo enim magis optimum, inquit

21. AMBROS. *Idem certamen.* Exemplo sui magis eos adhortatur.

22. LANFR. *Idem certamen habentes.* Quando tunc dixit Pythonissae Philippis futura praedicare.

CAP. II.—1. AUGUST. (serm. 11, *De verb. Domin.* c. 17, tom. X.) *Si qua societas.* Ad ipsum enim pertinet societas qua efficimur unum corpus unici Filii Dei.

2. AMBROS. *Si qua viscera,* id est, si diligentes nos condoletis nobis talia patientibus. [Column 311]

3. LANFR. *Hoc enim sentite,* id est, humilitatem et charitatem (quae aliorum sunt quaerentes) habete in vobis quas in Christo fuisse, et quod Christum fecisse scitis, quod est: *Hoc sentite in vobis,* etc.

4. *Non rapinam.* Quisquis arbitratur se esse

quod non est, quodammodo in ipsa sua opinione
aliunde rapit sibi quod non est.

5. AUGUST. (lib. II *Cont. Maximin.*, c. 5, tom. VI.)

Non rapinam. Ergo intellige Apostolum ideo dixisse
non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo, quia
non aliorum arbitratus est esse quod natus est; sed
tamen quamvis aequalitatem Dei non fuerit arbitratus
alienam, sed suam, semetipsum exinanivit, non
quaerens quae sua sunt, sed quae nostra sunt.

6. GREG. *Semetipsum exinanivit.* Semetipsum exinanisse
est, ab invisibilitatis suae magnitudine, visibilem
se demonstrare, ut formam servi tegeret,
quod incircumscripe omnia ex divinitate
penetraret.

7. AMBROS. *Sed semetipsum,* hoc est dignitatem
suam abscondit, hoc solum enim audientibus esse
existimabatur quod et videri poterat.

8. *Formam servi.* Quod dixit, *Formam servi accipiens*,
exposuit addens, *in similitudinem hominum*
factus, factus posuit pro habitans, in similitudinem
hominum, id est, in homine.

9. AUGUST. (lib. LXXXIII, *Quaest. q. 73*, tom. IV.)
Habitu inventus, id est, habendo hominem, inventus
ut homo est.

AMBROS. *Humiliavit semetipsum.* Usque in hunc locum
illa quae ad divinam naturam pertinent visus
est dixisse. Jam vero ad illa transit quae humanae
possunt aptari naturae.

10. *Propter quod.* Illis sermonibus qui erant deitatis
tsuadebat nobis humilitatem; de illis vero qui
secundum humanitatem facti sunt, ostendit ipsam
humilitatem lucrativam rem esse.

11. *Et donavit illi.* Evidens est quod non vocabulum,[Column 312]

sed rem quamdam acquisitam ei, quia assumptus
est a Verbo, ut illud et cognoscant, quoniam
nomen tibi Dominus.

12. *Coelestium.* Coelestium dicit invisibilium virtutum;
terrestrium vero, vivorum hominum: inferorum
etiam, illorum qui mortui sunt, qui et
ipsi per resurrectionem Deum confitebuntur suae
resurrectionis auctorem.

13. *Sicut semper.* Optime per memoriam praeteritorum,
persuasit illis nihil de caetero indignum
sapere.

14. AUGUST. (lib. *De grat. et lib. arb.*, cap. 9,
tom. VII.) *Cum metu et tremore.* Tanquam ergo interrogaretur
Apostolus et diceretur ei: Quare dixisti
cum timore et tremore? horum verborum rationem
reddidit dicens: *Deus enim qui operatur in vobis.*

Si enim timetis et tremitis, non extollimini tanquam
de vestris bonis operibus, quia Deus est qui
operator in vobis.

15. LANFR. *Deus est enim.* Ratio cur dixerit cum
metu et tremore; summa enim reverentia et mentis
et corporis faciendum est illud, cuius Deus cooperator
existit.

16. *Sed et si immolor.* Immolatus, id est, occisus
est Apostolus, quia hos et alios ad Deum convertit,
quorum fidem quasi sacrificium et obsequium Deo
obtulit. Et est sensus, quamvis sacrificium corporis
mei [sup., offeram], addo sacrificium, et obsequium
fidei vestrae, etc.

17. *Gaudeo, etc.* Gaudeo, inquit, de obsequio
fidei vestrae, id est, de hoc quod fidem vestram
Deo sacrificavi; et non de hoc tantum, sed etiam
si contingat mihi pro vobis, id est, si immolor.

18. *Et congratulor,* id est, gratias ago, quia
obedientia vestra hoc mihi contulit.

19. *Spero autem,* etc. Mittens Apostolus hanc
Epistolam per Epaphroditum, promittit quod et[Column 313]

Timotheum non multo post ad eos mittet; non enim
simul utrumque mittit.

20. *Sine tristitia.* Quam habeo pro eo quod contrastati

estis, audita infirmitate illius.

21. *Excipite*. In carcere erat Apostolus, ad serviendum ei accessit iste cum magno periculo.

CAP. III.—1. AMBROS. *Eadem vobis*. Eadem dicit, quia de his docuerat eos quando apud eos fuerat; et haec [f., hoc] ad ea quae sequuntur, referendum est.

2. AUGUST. (*Epist. 120 ad Honor. cap. 16.*) *Videte canes*. Canes appellavit non ratione, sed consuetudine contra insolitam veritatem latrantes; haec enim natura est canum, ut cum quibus habent consuetudinem, sive illi boni sint, sive mali, non ad eos latrent; insolitorum autem personis visis etiam innocentibus irritentur.

3. LANFR. *Videte canes*. Canes et malos operarios vocat eos qui carnalem circumcisionem praedicabant, quos cavendos praecipit. Concisionem vocat vel circumcisionem, id est, Judaeos, vel separationem, id est, eos qui in aliam doctrinam a coetu fidelium eos separabant.

4. AMBROS. *Videte canes*. Canes vocavit, quia verecundiam non habent, sed frequenter reprehensi, in vana doctrina persistere videntur.

5. *Videte concisionem*. Bene concisionem dixit, quia quandiu Deo placuit, circumcisio erat, quia [Column 314]

vero nunc Deo non placet, tantum concisio est.

6. LANFR. *Videte circumcisionem*. Quidam enim cum non essent Judaei, circumcidebantur, et post jactabant se esse ex genere Abrahae.

7. *Nos enim*. Ratio cur illi sunt cavendi, et apostoli audiendi, quia videlicet illi carnalem, isti spiritualem circumcisionem praedicabant.

8. AUGUST. (*Ilib. De ver. apost. serm. XV, c. 1, tom. X.*) *Nos enim sumus*. Sed nos sumus circumcisio: sic accipite hoc voluisse Apostolum dicere,

sumus nos justitia. Circumcisio enim justitia est.

Magis enim commendat quod dicit, dicendo nos esse justitiam, quam dicendo nos esse justos: sic tamen ut cum justitiam dicit esse, justos intelligamus.

9. (*Ibid., c. 3*) *Ex genere Israel*, id est, non proselytus, non advena ad populum Dei, non major circumcisus, sed a parentibus natus Judaeus, habeo circumcisionem octavi diei.

10. (*Ibid.*) *Secundum legem Pharisaeorum*. Primarii quidam erant, et quasi ad nobilitatem Judaicam segregati, non contemptibili plebi commisti, qui dicebantur Pharisaei. Nam dicitur hoc verbum quasi *segregationem* interpretari, quomodo in Latina lingua dicitur egregius quasi a grege separatus.

11. LANFR. *Sed quae fuerunt*. Carnales observationes, quae ante adventum Christi animarum fuerunt lucra, servatae post adventum ejus, fuerunt detrimenta; fides enim Christi observari eas non [Column 315]

permittit. Quae enim adventum Christi tantummodo significabant, si jam serventur, advenisse eum negant.

12. *Eminentem scientiam*. Scientiam Christi habere non potest quisquis carnalia praecepta legis observat, vel observanda putat.

13. *Ad agnoscendum*. Quasi diceret: Qui se in lege justificari putat, non cognoscit Christum; sed ego spreta legali justitia, in fide ejus justificari volo, ut agnoscam illum, id est [f., quod, aut quomodo], incarnatus et mortuus sit.

14. AMBROS. *Virtutem resurrectionis*. Resurrectionis ejus virtus est, ut omnes assequantur similem resurrectionem.

15. AUGUST. (*Ibid., c. 10.*) *Virtutem resurrectionis*. Et ubi nominavit virtutem resurrectionis Christi, agnosce ibi justificationem tuam. Ex illius enim resurrectione justificamur.

16. LANFR. *Virtutem resurrectionis*. Virtus resurrectionis Christi est, justificare credentes; unde

alibi dicit: *Et resurrexit propter justificationem nostram.*

17. *Et societatem.* Ille habet societatem passionis Jesu Christi, qui ita patitur in hoc saeculo, sicut idem passus est; quae societas tunc bene cognoscitur, quando per eam perveniri ad gaudia coelestia creditur.

18. AUGUST. (*Ibid.*, c. 12.) *Et societatem passionis.*

Si enim in te fuerit charitas Dei, communicabis Christi passionibus, et verus eris martyr. In quo charitas coronatur, erit [adde, ipse] verus martyr.

19. (*Ibid.*, c. 13.) *Configuratus morti. Conseptuli enim sumus, inquit, Christo per baptismum in mortem, ut quemadmodum Christus resurrexit a mortuis, sic et nos in novitate vitae ambulemus.*

20. LANFR. *Configuratus morti ejus.* In baptismo, ut enim tribus diebus jacuit Christus in sepulcro, sic in baptimate trina sit immersio.

21. *Sequor.* Imitor, inquit, Christum bonis operibus, conans si aliquo modo quandoque capiam illum perfecta intelligentia, in qua ipse coepit me [Column 316]

in hac vita. Sic alibi: *Tunc cognoscam, sicut et cognitus sum.*

22. AMBROS. *In quo comprehensus.* De coelo illi apparuit Christus, et suam gloriam ostendit; hoc dixit: Omnia facio ut illa assequar in quibus Christum esse perspexi, quando persequentem sua revelatione in suam cognitionem me convertit.

23. AUGUST. (*Ibid.*) *Unum autem.* Hoc me non arbitror apprehendisse.

24. (*Ibid.*) *Unum.* Multa habeo, et unum nondum apprehendi. *Unam petii a Domino, hanc requiram.* Quid petisti? *Ut habitem in domo Domini per omnes dies vitae meae.*

25. LANFR. *Unum autem.* Unum, inquit, de me possum confidenter asserere; terrenas namque substantias, quas propter Deum reliqui, penitus obliscens, ad aeterna, quae temporalibus potiora sunt, tota intentione me extendens, festino ad destinatum, id est, ad id quod me festinaturum mente proposui, videlicet ad bravium, id est, praemium supernae vocationis, id est, vitae aeternae, ad quam vocat nos Deus.

26. AUGUST. (*Ibid.*, c. 15.) *Quicunque ergo perfecti.*

Dixerat: non sum perfectus, et dicit quotquot perfecti hoc sapiamus; ego me non arbitror apprehendisse, non quia jam acceperim aut jam perfectus sim, et dicit quotquot perfecti hoc sapiamus, perfecti et non perfecti. Perfecti viatores nondum perfecti possessores.

27. LANFR. *Et si quid,* id est, si perfectam Christi cognitionem vos habere putatis, et hoc, id est, male vos sapere, vobis per misericordiam suam revelabit Deus.

28. AUGUST. (*Ibid.*) *Verumtamen.* Sive quo pervenimus, in eo ambulemus, sicut dicit Apostolus, non solum quod nescimus et scire debemus, sed etiam si quid aliter sapiamus, id quoque nobis revelabit.

29. LANFR. *Pervenimus.* Quasi diceret: quod de Christo sapiamus, firmiter teneamus, et opere compleamus. [Column 317]

30. AMBROS. *Imitatores*, hoc est, nolite sub lege vivere, sicut nec ego vivo sub lege.

31. *Quorum Deus venter.* Quasi Deo quidam ventri intendentis, pietatem esse existimant, quod alia quidem offerre alia, alia minime studeant [f., alii quidem offerre alia, alii alia minime studeant].

32. *Qui reformabit.* Corpus quod nunc humiliatum est sub morte, ad immortalitatem transferet, simile illud suo corpori faciens.

33. LANFR. *Qui reformabit.* Sic in die resurrectionis

reformabit Christus corpus nostrum, ut eamdem claritatis figuram habeat quam habet et suum.

CAP. IV.—1. (Serm. 37 *De verb. Dom.*, c. 5, t.

X.) *Gaudete in Domino*. Gaudete in Domino non in saeculo, id est, gaudete **161** in veritate, non in iniuitate.

2. AUGUST. (*Epist. 159. in medio, tom. II) Modestia vestra*. Omnia bona opera amant in luce constitui, non propter humanam gloriam, sed *ut videant*, ait Dominus, *opera vestra bona, et glorificant Patrem vestrum qui in coelis est*.

3. (*Ibid.*) *Dominus prope est*. Ille enim qui ascendit in coelum, ut tolleretur ab oculis nostris, promisit nobis dicens: *Ecce vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi*. Merito sic nos Apostolus alloquebatur: *Dominus in proximo, nihil solliciti fueritis*. Sedet super coelos Christus, et longe sunt coeli, et ipse qui ibi sedet, prope est.

4. LANFR. *In omni oratione*, etc. Oratio quae ante Evangelium; obsecratio, secreta; gratiarum actio,[Column 318]

post communionem. Hoc ponit pro omni oratione.

5. *Oratione*, id est, quotiescunque oratis, vel gratias refertis, tunc petite si quid a Deo petere vultis.

6. AUGUST. (*epist. 121. Ad prob. de orando Deo, cap. 9, tom. II.) Petitiones vestrae*. Non sic accipiendum est tanquam Deo innotescant, qui eas et antequam essent noverat. Sed nobis innotescant apud Deum per tolerantiam, non apud homines per jactantiam. Aut forte etiam innotescant apud angelos, qui sunt apud Deum, ut quodammodo eas offerant Deo, et de his consulunt, et quod Deo jubente implendum esse cognoverint, hoc nobis vel evidenter, vel latenter reportent. Dixit enim angelus: Cum oraretis, ego obtuli orationem vestram in conspectu claritatis Dei.

7. AUGUST. (*lib. XXII. De civit. Dei*, c. 29, tom. V.)

Et pax Dei. Pacem qua Deus ipse placatus est, sicut Deus novit, non eam nos sic possumus nosse, nec ulli angeli; superat itaque omnem intellectum.

8. LANFR. *Pax Dei*, id est, qua in semetipso pacatus est, vel qua humanum genus reconciliavit sibi.

9. AUGUST. (*lib. De bono viduit*, c. 22, tom. IV.) *Quaecunque bonae famae*. Non neglexit ponere bonae famae; duobusque cuncta conclusit, ubi ait: *Si qua virtus, si qua laus*. Ad virtutem autem pertinent quae antea memoravit. Bona fama vero ad laudem.

10. AMBROS. *Gavisus sum*. In Domino dixit, ut non videretur ob pecuniam sibi directam laetari, sed propter propositum illorum qui miserunt.

11. LANFR. *Reflorristis*, id est, pristinum largitatis[Column 319]

florem resumpsistis, ut aliqua mihi daretis, sicut dare mihi solebatis.

12. AUGUST. (*lib. II, Quaest. Evang.*, quaest., t. IV.)

Et satiari. Interest non quid vel quantum alimentorum pro congruentia hominum atque personae suae, et pro suae valetudinis necessitate quis capiat, sed quanta facilitate et serenitate animi careat, cum his vel oportet, vel etiam carere necesse est, ut illud in animo Christiano [al., Christiani] impleatur quod Apostolus dicit: *Scio et minus habere, scio et abundare in omnibus, et in[al., in omnibus] imbutus sum, et satiari, et esurire, et abundare, et penuriam pati*.

13. AMBROS. *Verumtamen bene fecistis*. Hoc adjecit,[Column 320]

ut tale habens institutum, non existimetur contemnere illa quae ab illis missa sunt.

14. LANFR. *In ratione dati*. Nulla, inquit, mihi aliquid Ecclesia dedit, considerando quid daret, et quid a me acciperet. Est enim ratio dati et accepti, quoties perpenditur quod accipitur, et, secundum id,

aliquid rependitur.

15. AUGUST. (lib. XIII. Confes. c 25, tom. I) *Non quia quaero.* Datum, est res ipsa quam dat qui impertitur haec necessaria, veluti est nummus, cibus, potus, vestimentum, tectum, adjutorium. Fructus autem bona opera, et recta voluntas datoris est [Column 319-320]

{EPISTOLA B. PAULI APOSTOLI AD COLOSSENTES.
CUM INTERJECTIS B. LANFRANCI GLOSSULIS.} [Column 319]

ARGUMENTUM. Colossenses, et hi sicut Laodices, sunt Asiani, et ipsi praeventi erant a pseudoapostolis. Nec ad hos accessit ipse Apostolus; sed et hos per Epistolam corrigit. Audierant enim verbum ab [Column 320]

Archippo, qui et ministerium in eos accepit. Ergo Apostolus jam ligatus, scribit eis ab Epheso per Tychicum diaconum et Onesimum acolytum. [Column 319]

CAP. I.—1. AMBROS. In hac Epistola ostendit eminentiam eorum qui in Christo sunt, et superfluam legis custodiam, et post haec ad exhortationem egressus, super multis ac necessariis rebus, illis loquitur.

2. *Semper pro vobis.* Ordo est: orantes pro vobis propter spem quae reposita est vobis in coelis, id est [Column 320]

ut assequi possitis coelestia bona.

3. LANFR. *Sicut et in universo mundo.* Ne se solos putent esse Christianos, et per hoc deceptos. Vel ne sibi arrogant, si soli credidissent.

4. *Ex ea die qua audistis.* Multi audiunt, et non cognoscunt, id est approbant. [Column 321]

5. *Conservo nostro.* Hunc commendat sciens quoniam utile est ut venerabilis sit discipulis magister.

6. *In parte sortis sanctorum.* Sors dicitur aeterna haereditas, quia sicut illud quod forte capit, non meritis acquiritur; sic ea non meritis, sed Dei gratia donatur.

7. AMBROS. *In lumine,* id est, per suam cognitionem.

8. AUGUST. (epist. 107 ad vitalem, tom. II.) *Qui eripuit nos.* Potestas enim tenebrarum quid est, nisi potestas diaboli et angelorum? qui cum fuissent angeli lucis, in veritate per liberum arbitrium non stantes, inde cadentes facti sunt tenebrae

9. AUGUST. (lib. XV, De Trin., c. 19, tom. III.) *Et transtulit.* Quod autem dictum est, *Filii charitatis suaee,* nihil aliud intelligatur quam Filii sui electi [al., dilecti].

10. AMBROS. *Qui est imago.* In homine Christo quasi in imagine invisibilem illam videmus naturam; nam apparens in futuro imaginis nobis ordinem retinebit, quoniam in eo quasi in imagine quamdam divinam continemus naturam.

11. LANFR. *Primogenitus.* Per hoc probat quia genitus est a Patre ante omnem creaturam.

12. *Primogenitus creaturae.* Prior, inquit, est omnibus; omnia enim eo sunt posteriora; nam omnia ab eo sunt creata. [Column 322]

13. *Primogenitus ex mortuis,* id est, primus resurgens, quia ipsa resurrectio quedam generatio est, sicut in Evangelio: *In regeneratione cum sederit,* etc.

14. AMBROS. *Ut sit in omnibus.* Non causam dicit, sed illud quod consequebatur.

15. *Quia in ipso.* Plenitudinem Dei Ecclesiam vocat, et dicit, quoniam placuit Deo in Christo omnem plenitudinem, ut dicat omnem creaturam quae ab eo repleta est, probavit illi conjungere, et hoc latius consequitur.

16. LANFR. *Complacuit in ipso.* Complacuit sibi

Pater, ut in Christo habitaret omnis plenitudo tam
divinitatis quam omnium virtutum.

17. *Per sanguinem crucis*. Qua hora sanguis redemptionis
de latere Domini in cruce pendentis exivit,
dimissum est peccatum Adae humano generi, et
pacificata sunt coelestia et terrestria, quia tunc
patuit hominibus introitus in regnum coelorum.

18. *Alienati*, id est, habentes alienatum et inimicum
consensum.

19. AMBROS. *Quod praedicatum*. Grave admodum
erat ut discederet ab illa re quae in communi ab
omnibus clamabatur.

20. LANFR. *Qui nunc gaudeo*. Dupli causa commendat
se, quia patitur, et gaudet in passionibus pro
eis illatis.[Column 323]

21. *Ea quae desunt*. Passiones Christi fuerunt vincula,
sputa, colaphi, verbera, ad extreum mors
ipsa; quorum partem jam se passum, partem passurum
se esse fatetur. Fortasse ea quae desunt vocat
mortis angustias, quas adhuc passus non erat.

Et est ordo: adimplebo in carne mea eas passiones.

22. AMBROS. *Ut exhibeamus omnem*. Perfectionem
statum futurum vocat cui boni nihil deesse
videbitur.

CAP. II.—1. LANFR. *Volo enim vos scire*, etc.
Ratio cur se laborare dixerit, videlicet ne diceretur
ex jactantia dixisse *laboro*.

2. *In omnes divitias plenitudinis intellectus*. Ut
habeant divitem et plenum intellectum, cognoscentes
mysterium Dei Patris, quod est Christus Jesus.

Qui enim perfecte scit Christum, scit quid de Deo
sentiendum sit, et quomodo, et in quibus vivendum sit.

3. *In sublimitate*, id est, in altitudine verborum,
et syllogismorum, et aliorum generum disputantium;
non artem disputandi vituperat, sed perversum
disputantium usum.

4. *Nam etsi corpore absens sum*. Ac si quis dicat:
Vult nos aliquis decipere? ita; sed vos, inquit, contra
illos firmati estis in fide. Quod satis scio, quamvis
absens.

5. *Secundum traditionem*. Tradiderunt philosophi
(quos homines vocat) Creatorem omnium non posse
fieri creaturam; hominem non potuisse nasci ex
virgine: Hominem mortuum revivere non potuisse,
considerantes elementa mundi, has visibiles creatureas,
in quibus animalia quae nascuntur, ex utriusque
sexus commistione generantur, et in quibus quidquid
moritur ultra vivere impossibile est.[Column 324]

6. AMBROS. *Secundum elementa*, id est, secundum
dierum et temporum observantiam. Elementa enim
mundi dicit solem et lunam, ex quibus dierum et
temporum cursus effici videtur.

7. AUGUST. (lib. XII, *De Genes. ad litt.*, cap. 7,
tom. III.) *Quia in ipso habitat*. Quia inhabitat omnis
plenitudo divinitatis corporaliter neque enim divinitas
corpus est, sed quia sacramenta Veteris Testamenti
appellat umbras futuri; propter umbrarum
comparationem corporaliter dixit habitare in
Christo plenitudinem divinitatis, quod in illo impleantur
omnia quae [al., in] illis umbris figurata
sunt, ac si quodammodo umbrarum illarum ipse sit
corpus, hoc est figurarum illarum et significationum
ipse sit veritas.

8. AUGUST. (lib. XVI, *contra Faust.*, cap. 29,
tom. VI.) *In quo circumcisi*. Quid significat circumcisio
carnis, nisi expoliationem mortalitatis, quam
de carnali generatione portamus? haec est fides
nostra.

9. *Circumcisione non manufacta*. Resurrectio
Christi quae facta tertio quidem a die passionis, sed
octavo in diebus hebdomadis, ipsa nos circumcidit.
Audi circumcisos vera petra, Apostolo admonente:
Si ergo resurrexisti cum Christo, quae sursum sunt

sapite, ubi Christus est in dextera Dei sedens; quae sursum sunt quaerite, non quae super terram. Resurrexit Christus abstulit nobis desideria carnalia, abstulit concupiscentias malas; abstulit superfluum cum quo nati eratis, et multo pejus quod male vivendo addideratis; circumcisi per petram, quare adhuc sapitis super terram? [Column 325]

10. AUGUST. (*epist. 59, ad Paul in quaest. 7. t. II.*)
Et praeputio carnis. Praeputium vocat, quod significatur praeputio hoc est delicta carnalia, quibus expoliandi sumus.
11. AMBROS. *Delens quod adversum nos.* Chirographum adversum nos legem vocat eo quod erat contraria nobis hoc est non permittens assequi propter suam scrupulositatem. Hanc delevit resurrectione et immortalitate.
12. LANFR. *Decreti.* Decretum Dei fuit, *de ligno quod est in medio paradisi, ne comedas.* Hujus decreti violati chirographum (*id est, memoria*) delevit Deus, quando peccatum primi parentis humano generi, per fidem sanguinis Christi dimisit et ipsius praevericationis peccatum oblivioni tradidit.
13. *Exspolians.* Spoliavit Christus infernales potestates animabus quas habebant, vel habiturae erant, in cruce pendens vel ad inferna descendens traduxit easdem potestates, id est, ab Ecclesia sua exterminavit, sicut in Evangelio dixit: *Nunc princeps hujus mundi ejicietur foras.* Vel fideles suos de infernis secum duxit confidenter, velut homo Deus sine peccato.
14. *Palam,* id est, in cruce, vel cum angelicis legionibus ad inferna descendens, triumphans illos, id est, vincens in semetipso, id est, in passione sui corporis, in praesentia suae majestatis.
15. *Nemo ergo.* Quia ergo in Christo circumcisi estis spirituali circumcisione, nemo vos nihil debentes legi judicet, id est, damnabiles faciat, suadens cibo vel potu abstinere, vel uti Judaeorum.
16. AMBROS. *Nemo ergo vos,* id est, nemo vos decipiatur, aut bravium vestrum tollat.
17. HIERON. *Nemo vos judicet.* Nemo vos superet, nemo adversum vos bravium accipiat, sicut quis in certamine iniquitate agonistae, vel insidiis magistrorum perdit bravium.
18. *Nemo vos judicet.* Nemo vos judicet, et de his qui magistros legis esse jactant, in cibo et potu, quod alia munda sunt, alia immunda, aut in parte dici festi, ut alias dies festos putent esse, alias non [Column 326]
- festos, quae erant umbra venturae felicitatis; spiritualis [*f., spiritualiter*] autem intellectus, veritas et corpus.
19. AUGUST. (*Or. advers. Judaeos, c. 1, tom. VI.*)
Aut Sabbatorum. In illo requiem cum invenimus, vere sabbatizamus, et novae lunae observatio, vitae novae sanctificatio est, et Pascha nostrum immolatus est Christus, et azymum nostrum sinceritas veritatis, fermentum veritatis [*al., non habens vetustatis*]; et si qua alia sunt, in quibus nunc immorari non opus est, quae illis veteribus adumbrata sunt signis, in isto habent finem, cuius regni non erit finis.
20. LANFR. *Aut Sabbatorum.* Dies festi, inquit, neomeniae et Sabbathia significabant futura, et in ipsa significatione erant corpus Christi, id est, significabant corpus Christi, vel assumptum ex Virgine, vel Ecclesiam, qualis nunc est, vel in alio saeculo futura.
21. AMBROS. *Quae sunt umbra,* id est, in comparatione futurorum umbrae sunt omnia ista, unde ad significantiam umbrae, corpus adjecit, hoc dicens:
Quoniam Christus veritas est.
22. LANFR. *Nemo vos seducat.* Nemo, inquit, vos decipiatur, volens persuadere vobis ea quae nunquam intellexit, ostendens vobis in semetipso humilitatem

et religionem angelorum, ut citius eis credatis. Angelos autem vocat vel coelestes spiritus, vel sanctos praedicatorum.

23. HIERON. *Volens in humilitate*. Adorabunt enim militiam coeli. Unde Amos: *Tradidit eos ut servirent militiae coeli*.

24. AMBROS. *Volens in humilitate*. Nolite, inquit, intendere illis qui angelos dicunt indignari si lex non fuerit custodita, eo quod per angelos lex data esse dicatur et humilitatem quamdam simulant, ostendere properant quasi qui legem contempnere metuant.

25. *Si mortui estis*. Si sic constituti estis quasi qui jam commortui estis Christo, et consurrexistis. Hoc dicit ab elementis mundi hujus.

26. HIERON. *Si mortui estis*. Elementa mundi, a[Column 327]

quibus mortui sumus, lex Moysi intelligenda est, quibus quasi elementis, et religionis exordiis Domini discimus quomodo elementa appellantur litterae, per quas, syllabus ac verba conjungimus, et ad texendam orationem procedimus: sic elementis Veteris Testamenti ut ad Evangelicam plenitudinem veniat, sancti viri eruditur infantia.

27. LANFR. *Ab elementis*. Elementa vocat has visibiles creaturas, quae in tota universitate partes mundi sunt. Si, inquit, cum fidem Christi acceperitis, mortui, id est, separati estis ab abstinentia creaturarum mundi, Judaico ritu abstinebatis, quid adhuc tanquam viventes in eadem creaturarum mundi abstinentia Judaico ritu decernitis dicentes: *Ne tetigeritis, neque gustaveritis*, etc. Potest etiam intelligi cum [f., de] Christo, quasi diceret: si mortui estis sicut et Christus, id est, et Ecclesia Christi.

28. *Et ad non parcendum corpori*. Quae, scilicet carnes suillas non esse comedendas, constituta sunt ad non parcendum corpori, ut corpus affligatur; cibo enim subtracto corpus affligitur. Vel non sunt constituta ad parcendum corpori, hoc est ad providendum corpori nostro; cum enim a mortiferis cibis abstinemus, corpori nostro providemus. Sed propter hoc non abstinent Judaei ab hujusmodi carnibus; nec ideo quod honestius possit saturari aliis quam prohibitis carnibus.

CAP. III.—1. AUGUST. (*Cont. Faustum lib. XI, cap. 7, sub finem.*) *Igitur si consurrexitis*. Non utique resurreximus sicut Christus, sed tamen secundum spem quae in illo [al., nobis in illo] est, jam nos cum illo resurrexisse testatus est.[Column 328]

2. AUGUST. (lib. *De resurr. mort.*, inter frag. 31, tom. X.) *Mortificate*. Spiritalia nequitiae dicit membra super terram. Nam sequitur, et exponit avaritiam, immunditiam, etc., quae illic exsequitur, expoliantes, etc.

3. LANFR. *Membra vestra*, id est, partes veteris hominis, qui universitas peccati intelligitur, vel membrorum nostrorum concupiscentias.

4. *Servitus*. Hoc dicit propter imagines imperatorum quae nummis reperiuntur insculptae; unde qui nummis inserviunt quasi idolis, et simulacris servire videntur.

5. AUGUST. (lib. XXIV *contra Faust.*, tom. VI.) *Expoliantes veterem*. Veterem hominem nihil aliud Apostolus dicit, quam veterem vitam, quae in peccato est, in quo secundum Adam vivitur.

6. LANFR. *Induentes novum*, id est, induentes vos novitatem, facite vos novum hominem.

7. AUGUST. (lib. XIV *De Trinit.*, c. 16, tom. III.) *Qui renovatur*. Ista renovatio, est reformatio mentis secundum Deum, vel secundum imaginem Dei; sed ideo dicitur secundum Deum, ne secundum aliam creaturam fieri putetur. Ideo autem secundum imaginem Dei, ut in ea re intelligatur fieri haec renovatio,

ubi est imago Dei, id est, in mente. Non itaque
sic intelligamus secundum imaginem ejus qui creavit
eum; quasi alia est imago secundum quam renovatur,
non ipsa quae renovatur.

8. LANFR. *In agnitionem*. In agnitione Dei renovatur
homo ad imaginem Dei: haec est enim imago
Dei, ad quam creavit hominem, ut videlicet rationalis
esset, et coelestia semper diligeret[Column 329]

9. AMBROS. *Quod est vinculum*. In futuro, inquit,
saeculo ubi constiterimus, charitati colligati invicem
permanebimus, nullam separationem ulterius
sustinentes.

10. LANFR. *Domino Christo*. Quasi diceret: Quamvis
jubeam quosdam ex vobis debere aliis subditos
esse, quosdam diligere, alias alias obedire et caetera
quae sequuntur, in his tamen omnibus Domino Christo
servite.

11. *Qui enim injuriam*. Ratio superiora probans,
ab eo loco quo dicatur: *Mulieres*, etc.

CAP. IV.—1. AMBROS. *Tempus redimentes*. Praesens
tempus ad utilitatem nostram comparantes.

2. GREG. *Tempus redimentes*. Tempus quidem rediminus,
quando anteactam vitam, quam lasciviendo
perdidimus, flendo reparamus.

3. LANFR. *Sermo vester in gratia*. Hic gratiam
vocat bonam observantiam, quae per gratiam Dei
datur, sicut ad Ephesios: *Ut det gratiam
audientibus*.[Column 330]

4. *Et Marcus*. Propter hunc Marcum dissensio
fuit inter Paulum et Barnabam, sicut in Actibus
apostolorum legitur (Act. XV, 39). Quo auditio, Colossenses
ut auderent [f., non auderent] nec Marcum
nec Barnabam recipere, nisi imperatum eis ab
Apostolo fuisse; ad utrumque enim referri potest,
de quo . . .

5. AUGUST. (*lib. De corrept. et grat.*, cap. 7,
t. VII). *Ut stetis perfecti*. Nec aliud oramus, ut qui
stat stet, nisi ut perseveret. Item Judas apostolus,
cum dicit: *Ei autem qui potens est conservare eos*
[al., vos] *sine offensione, et constituere ante conspectum*
gloriae suae immaculatos in laetitia. Nonne apertissime
ostendit Dei donum esse in bono perseverare
usque in finem?